Objicies 3. Hujusmodi auxilia sufficientia his infidelibus collata, aut essent tantum externa, & generalia; aut etiam interna, & specialia; aut simul generalia, & specialia; ac externa, & interna; sed neutra ex his confort illis Deus; ergo &c. Respondeo hoc argumentum postulare speciem Sectionem: Sit igitur.

SECTIO

SECTIO V.

Vtrum Deus omnibus infidelibus, qui nunquam de fide audierunt, conferat auxilia sufficientia, tūm externa, & generalia; tūm etiam interna, & specialia?

DIFFICULTAS 1. Utrum Deus omnibus infidelibus, etiam barbaris, & qui nunquam de fide audierunt, conferat auxilia sufficientia? Affirmative. Ita P. Soar. tom. 2. de grat. lib. 4. cap. ii. num. 5. & lib. 4. de provid. circa reprob. cap. 3. n. 11. P. Ruiz d. 46. sēc. 2. & alii supra cit. Probatur primō ex supra dictis à n. 59. quae omnia, cūm sint generalia, etiam de his infidelibus sunt intelligenda; ergo &c.

Probatur secundō ex illo ad Rom. 1. ubi Apostolus loquens de omni creatura rationali sic ait: *Invisibilis ipsest, & creatura mundi, per ea, quae facta sunt, intellecta, conficiuntur; semperne quoque ejus virtus, & divinitas, ita ut sint inexcusabiles; sed si non haberent auxilia sufficientia, essent excusabiles; ergo &c.* Tertiō ex illo Sapient. 13. *Amaginutudine enim speciei, & creature cognoscibiliter poterit Creator horum videri; sed tamen abduc in his minor est querela: ubi illud Minor est querela, supponit esse querelam de Barbaris, & rudibus hominibus, licet major sit de aliis; non autem sic haberet querelam, nisi eis praefaret auxilia sufficientia; ergo &c.* Quartō, quia Deus cuilibet homini etiam barbare, & maximē rudi assignavit suum specialē Angelum custodem, ut patet ex illo Deuter. 32. *Constituit terminos populorum juxta numerum filiorum Israël: ubi Septuag. legunt: Juxta numerum Angelorum Dei: Et D. Greg. lib. 17. Moral. cap. 8. Cetera, ait, Angelorum ministeria dispensans singulis quibusq; gentibus esse prælati; sed Angeli custodes non ad alium finem mituntur, nisi ad procurandam hominum salutem; non autem sic procurarent in gentibus, si illis Deus non contulisset auxilia sufficientia, ut possent ad cultum Deiverum, & utilem venire; ergo &c.*

Argues 1. Ex illo Actor 14. ibi: *Deus in præteritis generationibus, dimisit gentes ingredi vias suas.* Et cap. 17. *Et tempora quidem hujus ignorantia despiciens Deus: dimittere autem, & despicer in sacris litteris est auxilio destituer, ideoque frequenter in Psalmis oramus, nè à Deo despiciamur; ergo &c.* Respondeo verba illa *dimittere, & despicer, si eo loco accipiunt pro destitutione auxilii, intelligentia esse de auxilio efficaci, & abundant, non autem sufficiente.*

Argues 2. Matth. 11. legimus, Tyrios, & Sidonios penitentiam suisse acturos, si Dominus apud eos prædicasset, aut miracula facere volisset; & tamen non ita penitentiam egerunt, quia hoc auxilio fuerunt destituti; ergo &c. Respondeo argumentum solū probare, Deum pro sua libera voluntate congruum, & abundans auxilium negare quibus vult: non tamen inde colligi, Tyrios, & Sidonios destitutos suisse auxilio sufficiēte.

Argues 3. Si omnes barbari haberent auxilia sufficientia, sequeretur, quod omnis, qui non convertitur, reficit Deo lupernaturaliter vocanti ad fidem, aut ad penitentiam, consequenterque

peccare peccato infidelitatis, aut impenitentia; si quidem omnis homo tenetur recipere fidem, cūm potest; potest autem si habet auxilium; sequela autem videtur falsa, ut patet ex illo Joan. 15. *Si non venissem, & locutus fuissim eis, peccatum non haberent: ubi D. Thom. 2. 2. q. 10. art. 1. probat, infidelitatem non habere rationem peccati, sed puram negationem fidei in iis, qui nihil audierunt de fide; ergo &c.* Respondeo, barbaros non peccare peccato infidelitatis, sed ab eo excusat per ignorantiam invincibilem, prout supra diximus; siquidem auxilia, quæ accipiunt, non existant immediatè, & proximè ad credenda mysteria supernatura; neque immediatè, & proximè conferunt potentiam sciendi, atque credendi supernatura, sed tantum remotè quatenus illis tenebantur cooperari, nè suam salutem impedirent.

Argues 4. Infidelibus habentibus copiam doctrinæ; immo & fidibus, aliquando deficit gratia excitans ad salutem, quando scilicet deficit hujus excitationis opportunitas, prout supra diximus; sed barbaris invincibiliter ignorantibus omnia supernatura semper deficit hujusmodi opportunitas; ergo etiam ipsa gratia excitans. Respondeo negando minorem: licet enim quandiu sic ignorant eis deficit opportunitas gratia, quæ immediatè, & proximè exciter ad credendum formaliter, & explicitè; non ita semper deficit, quæ immediatè, & proximè exciter ad credendum, & amandum aliquod bonum, quod explicitè sit naturale, virtute tamen, & implicitè contineat aliquid supernaturale, ad quod saltē remotē etiam excitat, ut diximus.

Argues 5. Si omnibus barbaris daretur gratia sufficiens, aliquis ex tanta eorum multitudine cooperaretur, & consentiret; consequenterque perveniret ad fidem, & salutem; sed experientia docere videtur, neminem ex illis obtinuisse fidem, & salutem; ergo &c. Respondeo primō cum P. Ruiz d. 46. sēc. 8. n. 28. verisimilius esse quibusdam barbaris, specialiter à Deo dilectis, clarioribus, & fortioribus illustrationes, & inspirations infundi cum circumstantiis opportunitis, ut assensum præbeant, & ad salutē perveniant. Neque ex eo, quod eos signorum, probatur, nūquā aliquos sūisse, cūm id scire sit impossibile in regionibus adeo vastissimis, & vitiorum caligine obratis. Respondeo secundō, argumentum solū probare, hujusmodi barbaros non posse, prout sic pervenire ad salutem moraliter; non tamen probare, non potuisse physicè; habent enim ad id potentiam physicam, licet non habeant moralem.

Difficultas 2. Utrum Deus hujusmodi infidelibus conferat auxilia sufficientia, tūm externa, & generalia; tūm specialia, & interna? Advertes auxilia sufficientia externa, & generalia esse v. g. institutionem Ecclesie, & Sacramentorum; item & prædicationem Evangelii, quæ de se pro omnibus instituta est, licet per accidentem ad aliquos non pervenerit; & quod Deus hujusmodi auxilia omnibus contulerit, non est dubium: auxilia vero sufficientia interna, & specialia sunt illustrations, & inspirationes internæ, quibus Deus internè, & specialiter vocat, de quibus est præsens difficultas: pro qua:

Resolutio sit: Deus hujusmodi infidelibus confert auxilia sufficientia, etiam specialia, & interna. Ita communiter Doctores. P. Soar. P. Vasq. P. Granad. P. Valent. & alii, quos citant, & sequuntur P. Amicus d. 28. num. 123. & P. Ripal. d. 20. sēc. 22.

PRO-

Probatur primò, quia hujusmodi infideles tenentur venire ad Christum, ut pater ex illo ad Rom. 10. ubi dicit Apostolus, ut vidimus, gentes fuisse inexcusabiles, & thesaurizare sibi iram in die iudicii; non autem sic essent inexcusabiles, nisi vocarentur specialiter, & internè, ipsis tamen internis vocationibus non responderent; sed non ita tenerentur venire, nisi vocarentur internè illustrationibus, & inspirationibus, ut pater ex illo Joan. 6. ibi: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum;* ergo &c.

82. Probatur secundò, quia Deus, ut supra diximus, vult omnes homines salvos fieri; ergo etiam hujusmodi infideles, non obstante peccato originali; in d. ab hoc vult eos liberare propter Christi merita adhibendo aliquod remedium; sed media generalia prædicationis, institutionis Ecclesiæ, & Sacramentorum, quæ alii conferuntur, non sunt hujusmodi infidelibus sufficientia; siquidem, ut supponimus, nihil de his audierunt; ergo dicendum est illis à Deo conferri alia specialia, & interna, quales sunt illustrations, & inspirationes internæ.

83. Probatur tertio ex illo Joan. 1. *Illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum:* qui textus de illuminationibus internis per gratiam intellegitur; sed hujusmodi infideles comprehenduntur sub numero illo universalis: *omnem hominem;* ergo &c. Confirmatur ex illo Apoc 7. *Ecce sto ad osium, & pulso:* quæ verba intelliguntur de omnibus hominibus sine exceptione personarum, & in illis præter media generalia, significatur modus specialis pulsandi internè per illustrations, & inspirationes.

84. Probatur quartò ex Sanctis Patribus D. Prosper. lib. 2. de vocat. gent. cap. 4. ubi loquens de reprobis sic ait: *Qui quidem in comparatione electorum vindicatur abjecti, sed nunquam sunt manifesti, occulti beneficis abdicati:* Et cap. 5. loquens de distributione auxiliorum: *Quæ, inquit, & si parcior antea, arque occultior fuit, nullis tamen scelitis se negavit, virtute una, quantitate diversa, consilio incommutabili, opere multiformi.* Ex Cap. 23. docet præter illum generali gratiam datam, parcioris & occultius Deum specialiter omnium hominum corda pulsare: ibi: *Circa maiorem,* inquit, *præter generalem gratiam, parcioris, atque occultius omnium hominum corda pulsantem.* Et codem cap. 23. cum descripsisset externas, & internas gratias, quibus Deus homines vocat, addit: *Quæ opitulatio per innumeros modos, sive occultos, sive manifestos omnibus adhibetur, & quid à multis refutatur ipsorum est nequitia: quod autem à multis suscipitur, gratia est divina, & voluntatis humana.* Et codem cap. 23. loquens de parvulis ait, *Ad aliam pertinere gratia partem, quæ universis semper est impensa nationibus:* & addit: *quæ utiq. si bene eorum uterentur parentes, etiam ipsi per eosdem juvarentur;* ergo supponit adultis parentibus in se ipsis datum esse gratiam sufficientem, quæ bene uti potuissent, per eamque non solum propria, sed etiam infantium saluti providere. Hanc eandem sententiam affirmant D. Dionys. de Cœlest. Hierarch. cap. 9. D. Irenaeus lib. 4. cap. 71. & alii.

85. Oppositam sententiam tenent Scöt. Ocham. Gregor. in 1. disf. 46. q. 1. ad 3. apud P. Soar. tom. 2. de grat. lib. 4. cap. 11. n. 6. quatenus affirmant his infidelibus non conferri auxilia sufficientia interna, sed illis satis provisum esse per auxilia sufficientia generalia, & externa, nempe per institutionem Ecclesiæ, & Sacramentorum, & per prædicationem Evangelii, quæ de se pro omnibus instituta est; & licet non sint auxilia actualia, sunt tamen organa, quis-

bus ipsa actualia communicantur: quod si aliquid contingat, ut prædicatio Evangelica, ac fiduci notitia ad hujusmodi infideles non perveniat, id erit per accidens, & quia in peccatum originale Deus id permisit, quam tamen peccatum Deus misericorditer non omnibus, sed aliquibus imponit.

Nec talis permisso, inquit, est injusta; neque contra voluntatem illam generalem antecedentem salvandi omnes; neque contra debitam, & sapientem Dei providentiam: Non primum, quia Deus nulli debet majora auxilia: Non secundum: quia ex parte Dei omnibus parata est salus, quod solum ad illam voluntatem pertinet: Non tertium, quia Deus non tenetur mutare, aut agere contra communem cursum cauṣatum secundarum generalium in uno quoque ordine, ne in illo aliqua monstra, aut defectus sequantur: Pro hac tamen sententia.

Arguesi, authoritate Scripturæ: Primum ex illo Auctor. 17. ubi de antiquis gentibus, quæ vera fidei notitiam non habuerunt, sic ait: *Tempora hujus ignorantie deficiens Deus, nunc annunciat hominibus.* Secundum ex illo Auctor. 14. ibi: *Qui in præteritis generationibus dimisisti omnes gentes ingredi vias suas:* in quibus locis significatur, gentes illas non accepisse speciales illustrations, & internas vocations, sed tantum auxilia illa generalia de omnibus communia, quibus tamen aliquando per accidentem fuerunt privati in peccatum originale. Tertio ex illo ad Rom. 10. ubi loquens Apostolus de sufficientia auxiliorum, quibus Deus omnes vocat ad fidem, solius prædicationis Evangelica facit mentionem: *In omnem terram, ait, exiit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum:* quæ si ad aliquos non pervenit, id sicut per accidens; nam Christus Dominus pro illis etiam, sicut pro aliis prædicationem, Ecclesiam, & Sacraenta instituit, in quibus sufficienter omnibus provisit, ergo &c.

Respondeo hæc omnia testimonia solum probare, Deum hujusmodi infidelibus non conferre auxilia proxima, & immediata ad fidem; non tamen probare, non eis conferre auxilia proxima, & immediata ad rectè, honestèque vivendum, & ad servandam legem naturalem, prout servare poterant, quod si fecissent, & obicem non possevent, sine dubio illis conferret Deus auxilia proxima, & immediata ad credendum, ad quod, si aliud remedium non suppeteret, (quia in sylvis, & in regionibus adeò semotis educati,) mittet Deus miraculose Angelum aliquem, aut Prædicatorem, qui eos doceret, & instrueret, ut constat accidisse Lusitano illi Thaumaturgo, (ut appellatur à populo) Patri Josepho de Ancheta, quem Sanctorum catalogo adscribi speramus; hunc enim (ut refert P. Sebastianus Veretarius, & ex illo transcripsit P. Herice trahit, 3. d. 34. cap. 8.) Deus caritùs misit ad instruendum, & baptizandum calestem illum infidelem Brasiliensem in sylvis ad ultimam usque senectutem educatum, qui legem naturalem observaverat, & illud ultimum, & prius salutis remedium expectabat, ut per portare salutis ad æternam salutem ingredere: & si hujus doctrina veritas non satis hujus testimonii veritate firmaretur, testimonio D. Dionysii maxime stabilitur, qui lib. de Cœlest. Hierarch. cap. 9. sic ait: *Non rectè imputatur gubernatoribus Angelis, si gentes alie ad falsorum Deorum cultum devolutæ sunt; sed illis ipsis, qui motibus propriis à recto calle, quo ad Deum ascendere possent sua sponte deviarunt;* ex

ex quibus verbis constat, nisi obicem, nempè peccata, posuissent, per Angelos Cultodes instructum iri, licet in sylvis fuissent perpetuò educati.

Argues 2. Non appetit quando, & quomodò hujusmodi auxilia sufficientia infidelibus sic enuntiatis conferantur; ergo omnes similibus auxiliis desistuntur. Ante argumenti solutionem: Adverses cum P. Soar. cit. num. 2, infideles hic possit esse in triplici genere: Primo, qui fidem habuerunt, & postea illam deferentes, sunt apostata, & haeretici. Secundo, qui quidem de fide audierunt, illam tamen recipere noluerunt. Tertio, qui nunquam de fide audierunt, nullaque prædictio, aut Evangelii notitia ad illos pervenit. Hoc posito.

Respondeo ad argumentum negando antecedens quoad omnia hæc infideliū genera; nam infidelibus primi, & secundi generis, prout supra diximus, toties datur auxilia sufficientia, ut redeant & veniant ad fidem, quoties recordantur veræ fidēi, quam aliquando habuerunt, aut de qua audierunt. Pater, qui tunc tenentur querere veram fidem; siquidem eis imputatur, si non querant; non autem imputaretur, si non tenerentur querere; sed non ita tenerentur querere, si non possint; nemo enim tenetur ad impossibile; ergo tunc habent posse, sive auxilia sufficientia, quæ dant posse, ut querant: Confirmatur, quia peccatores fideles tunc habent auxilia sufficientia, ad penitentiam, quando ad illam advertunt, ut supra diximus; ergo etiam hujusmodi infideles tunc habeant auxilia sufficientia, quando adverterint ad veram fidem, aut ad facilitatem suæ factæ.

Quoad infideles tertii generis, de quibus in praesenti, tunc illis conferuntur auxilia sufficientia interna, & specialia, nempè illustrationes, & inspirationes, quando illis in mentem venit verus Deus, de quo habent notitiam sufficientem, aut saltem aliquid dubium, & vehementer suspicionem, prout supra diximus; aut quando advertunt ad incertitudinem sua factæ, si quam habent. Pater, quia hæc sola tempora, vel momenta, non verò alia, quibus distrahuntur, & occupationibus implicantur, videntur illis opportuna pro habendis his auxiliis, ut supra diximus de tempore, quo peccatoribus fidelibus dantur auxilia sufficientia ad penitentiam.

Argues 3. Peccatores perpetuò amentes non sunt capaces inspirationis, & illustrationis internæ; sicque illis specialibus auxiliis desistuntur, & solùm habent externa & generalia, quibus etiam per accidentem desistuntur; ergo idem dicendum de illis infidelibus. Respondeo hos peccatores, sive sint fideles, sive infideles, aut incidisse in amentiam perpetuam: aut fuisse perpetuò amentes, & nunquam ulim rationis habentes: Si primum, & sint fideles, Deus illis contulit auxilia sufficientia interna ne peccarent, antequam in amentiam incidenter, sicque ipsi imputabuntur, quod peccent, & non salvantur: Si sint infideles, etiam antequam incidenter in amentiam, illis contulit Deus auxilia interna ad faciendum, quod in se erat, & si fecissent, sine dubio eis conferuntur auxilia proxima ad baptismum, & fidem suscipiendam, prout diximus. Si secundum, adhuc Deus illos non desstitut auxiliis necessariis remotis, proximè tamen collatis eorum parentibus, qui si illis bene uterentur, vita non peccata, propter quæ puniuntur in filiorum amentia, sicque de his idem, quod de infantibus, qui sine baptismo decedunt, dicendum est: pro quibus sit:

Tom. 1.

SECTIO VI.

*Virum infantibus non baptizatis
conferat Deus auxilia suffi-
cientia ad salutem?*

ACTENUS de adultis, tūm justis, tūm peccatoribus; tūm fidelibus, tūm infidelibus, locuti sumus; nūn autem dicendum nobis est de parvulis, sive infantibus, qui sine baptismo, & originalis remedio decedunt, ita ut penè vivere desinant, quām incipiāt. Maxima de hac re suborta est controversia inter P. Soar. & P. Vasquez, poltea à Magistris Recentioribus agitata, & locupletata; quid de illa sentiamus, breviter jam dicimus: Sit igitur:

Assertio 1. Infantibus, quivel in utero matrūm, aut defectu materia, aut ministri sine baptismo decedunt, confert Deus auxilia sufficientia specialia, saltem remotè, & mediātè, quatenus proximè, & immediatè illa confert eorum parentibus, quibus si benè uterentur, certè peccata non committerent, propter quæ Deus eos punit, permitendo corū filios ita miserè, & immaturè decedere, & qui si in abortu ad Deum efficaciter recurrerent, aut ad aliquem Virum Sanctum, nunquam ita puniarentur, ut eorum infantes sine remedio baptismi decederent. Ita D. Thom. Scot. P. Bellarm. lib. 2. de grat. & liber. arbitr. cap. 5. Vega lib. 5. in Trid. cap. 6. P. Less. de prædest. fœt. 6. assert. 1. P. Arrabal. 1. p. d. 9. cap. 3. P. Hericr. tr. 3. d. 35. cap. 2. P. Valent. 1. 2. d. 8. q. 3. punct. 4. P. Amicus de grat. d. 28. n. 107. P. Compton. tom. 1. d. 38. fœt. 8. n. 4. & maximè P. Soar. lib. 4. hic cap. 4. per torum, & aliis apud cito.

Probatur primum ex D. Prospero lib. 2. de Vocatione. cap. 23. ubi loquens de his infantibus ita ait: Sub arbitrio jacent voluntatis alienæ, nec ullo modo eis, nisi per alios consuli potest, & consequens est, illos ad eorum pertinere consortium, quorum vel rectio, vel pravo agantur affectu; sicut enim ex aliena confessione credunt, ita ex aliena infidelitate, aut dissimulatione non credunt; ergo &c. Secundo rarione, quia infantes sunt incapaces suscipiendi proximè, & immediatè auxilia specialia interna, nempè illustrations, & inspirationes; ergo illa recipiunt remotè, & mediātè, quatenus Deus illa confert eorum parentibus proximè, & immediatè, prout diximus.

Assertio 2. Deus hujusmodi infantibus etiam confert auxilia sufficientia externa, & generalia in ipsa institutione Sacramentorum dependenter ab eorum parentibus, alisque causis secundis. Ita Doctores supra citati. Probatur primo auctoritate Scripturarum: Primo 1. Tim. 2. Deus vult omnes homines salvos fieri, & ad agnitonem veritatis venire: sed sub hac universalis comprehenduntur, non solùm adulti, sed etiam parvuli, tam enim homines sunt isti, quām illi, ut ait D. August. apud P. Soar. cit. Nunquid, inquit, parvuli homines non sunt, ut non pertineant ad id, quod dictum est, vult omnes homines salvos fieri; ergo utrisque prouidit Deus auxilia sufficientia ad salutem.

Secundum ex illo 1. Joan. 2. Ipsi est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris tantum, sed etiam pro peccatis mundi. Et 2. Cor. 5. Pro omnibus mortuis est Christus. Et infra: Deus erat in Christo mundum reconcilians libi. Et ex Trident. Sess. 6. cap. 2. ubi definit

VII

finit Christum missum; Ut omnes adoptionem filiorum recipere: ex quibus, & aliis locis constat, Christum fuisse omnium redemptorem; sed fuit redemptor ad alios; ergo etiam parvolorum; aliqui non efficiunt omnium redemptorem. Confirmatur ex D. Prosper. lib. 2. de Vocat. gent. cap. 2. Non irreligiose, inquit, arbitrari credi, quod ipsi paucorum dierum homines ad illam pertineant gratia parentem, qua semper universis impensa est nationibus, quia utique bene uterentur eorum parentes, etiam ipsi per eosdem faventur; ergo &c.

98. Probatur secundum ratione, quia Deus decrevit Sacramentorum institutionem, etiam pro humi modi infantibus; ergo eis provisit in eorum institutione, quantum est ex parte sua; ergo licet non sortiantur effectum, aut ex malitia parentum, aut ex aliqua alia occasione, & concursu causarum secundarum, id erit per accidens, & minimè spectans ad simplicem effectum, quo Deus voluit hos pueros, sicut & reliquos homines salvos fieri, omnibusque auxilia sufficientia provide, quin ex tali effectu teneretur malitiam parentum impeditre, aut alias quascumque causas quocumque modo impedituras applicationem Sacramentorum, ut bene notat P. Soar. cit. siquidem sub hac conditione voluntatis aliena, & concursu aliarum causarum secundarum, provisit illis Deus praedicta remedia ex simplici affectu salvandi illos.

99. Oppositum tenent Greg. in 1. dist. 46. q. 1. R. card. art. 7. Gabr. in 4. dist. 4. q. 2. art. 3. dub. 2. D. Thom. in 4. dist. 6. q. 1. art. 1. ad 1. Driedo tract. 5. cap. 3. Sot. de Natur. & grat. cap. 10. quos citat, & sequitur P. Vafq. 1. p. d. 96. cap. 2. n. 4. P. Ruiz d. 49. sect. 2. n. 1. licet num. 3. in aliquo sensu nostram etiam sententiam sequi videatur. P. Alarcon tract. 4. d. 5. cap. 9. n. 7. & alii afferentes huiusmodi infantes, ut dicantur habere media, sive auxilia sufficientia ad salutem à Deo provisa, debere ponit in illis circumstantiis, in quibus homines adulti possint eis succurrere, si velint, eosque Sacramento salutis ablucere, quod fieri nequit, si in utero materno moriantur; aut statim morituri, in eo loco nascentur, ubi aqua non est ad baptismum requisita. Pro hac sententia minus dignè de Deo, ejusque bonitate sentiente:

100. Argues 1. Ideò huiusmodi infantes haberent media, sive auxilia generalia sufficientia, quia Deus, ut diximus cum Apostolo, vult omnes homines salvos facere; sed haec verba non intelliguntur de his infantibus; siquidem Apostolus eodem loco etiam dicit, Deum velle, eos ad agnitionem veritatis venire, quia verba de solis adultis intelligentur, non autem de infantibus, qui pro eo statu ad agnitionem veritatis nec veniunt, neque possunt venire; ergo &c. Respondeo cum D. August. lib. 4. contr. Julianum, etiam parvulos, qui justificantur, & salvantur, venire, ait, in Regnum Dei, ubi certa est veritatis agnitus. Et alius in locis (ut refert P. Soar. cit. num. 5.) sèpè docet, parvulos baptizatos credere habitu, licet non credant actu; siisque eodem modo potest dici venire ad agnitionem veritatis.

101. Instabis: Verbum venire videtur significare voluntariam fiduci susceptionem; sed hanc non habent parvuli pro eo statu; ergo &c. Respondeo parvulos pro eo statu habere voluntariam fiduci susceptionem, non propriam, sed parentum, per quorum voluntatem dicuntur venire juxta morem Ecclesiæ; siquicunque per haec posteriora verba: Ad agnitionem veritatis venire; non limitantur ad solos adultos illa priora: Deus vult omnes homines salvos fieri, ut

aliqui volunt, cùm sint universalia, & ut talia debent extendi ad omnes homines; homines autem sunt etiam parvuli, ut supra diximus D. Augustino quibus etiam D. Paul. dicit esse orandum, & Christum fuisse eorum redemptorem, cùm dixerit pro omnibus orandum, & Christum pro omnibus fuisse mortuum.

Argues 2. Ideò hujusmodi parvuli haberent media sufficientia, saltem generalia ad salutem, quia Christus Dominus, cùm pro omnibus mortuus fuerit, sicut etiam eorum Redemptor; sed haec ratio non obstat; siquidem solum dicitur eorum Redemptor, aut quia talis fuit quoad sufficientiam, quatenus ejus mors, & passio fuerunt in actu primo valoris sufficientis ad eos redimendos; aut quia parvolorum causa fuit cum ceteris adultis communis; ergo &c.

Respondeo negando minorem, & ejus probacionem, nam ut Christus Dominus dicatur parvolorum Redemptor, non sufficit, quod ejus mors, & passio sit sufficientis pretium ad eorum redemtionem, sed requiritur, quod saltem aliquo modo suam passionem eis applicaverit, & media quedam in eorum subsidium applicaverit; quid enim intereat ad captivi redemtionem, quod pretium sit sufficientis, si pro eo redimendo non offeratur? aliqui dicunt Christum Dominum fuisse etiam damnatum Redemptorem, quia ejus sanguis sufficientis fuit ad illos redimendos, qui tamen de facto non fuit, quia pretium pro illis redimendis non obtulit; sic etiam ad rationem Redemptoris parvorum parum referret, eorum, & adultorum causam esse communem, nisi etiam oblatio pretii esset omnibus communis.

Argues 3. Deus decretit hunc rerum ordinem, in quo prævidit causas secundas impedituras esse applicationem Sacramentorum his parvulis, quas tamen non impeditivit; ergo eis non provisit sufficienter. Respondeo negando consequentiam: primò, quia Deus non tenetur impeditre naturalem cuiusum causarum secundarum, sub cuius conditione illis provisit media sufficientia. Secundò, quia talia impeditura, non per se, sed solum per accidens sequuntur ex tali causarum ordine à Deo decreto. Tertiò, quia talia impeditura non fuerunt à Deo per se volita, sed tantum permitta ob altissimos fines nobis penitus ignota.

Argues 4. Deus interdum matris gravide aliquid inspirat quod dum facit, est in causa, ut infans sine baptismo decedat; ut cum matris inspirat audire concionem, quam dum audit, ruit tempus, eamque simul cum prole obruit; ergo in hoc, & alio simili casu, videtur Deus nolle hujus parvuli salutem, & media necessaria ad illam consequendam, ei denegasse. Respondeo negando consequentiam: Deus enim adhuc in eo casu vult parvuli salutem, & media sufficientia ei providit, quantum est ex se, licet per accidens hinc, & nunc effectus non sequatur, quod est præter intentionem Dei, quia ex prima, & antecedente voluntate, licet ineffaci, voluit ut media non frustrarentur. Neque in hoc, & alio simili eventu vult Deus directè matris mortem, sed tantum ipsum anima bonum, siue per accidens est Deo, quod illa dum anima sua bonum intendit, & curat, simul cum prole opprimatur. Addo etiam si Deus matrem vellet ob sua peccata interfici, non idèò directè sequitur velle infante interfici, & multò minus salutem non assequi per baptismum; siquidem effectus secutus ex una actione non est agenti voluntate.

voluntarius, nisi quando est ab eo intentus, aut agens tenetur impeditre, quod nullum hic datur respectu Dei, ut patet ex dictis.

105. Instabis: Deus in prædicto eventu ita dispositus cauas secundas, ut parvulus prius moreretur, quam baptismum susciperet; ergo noluit, ut illum suscipiat; aliqui res, & cauas aliter disponerent. Respondeo Deum ex primaria intentione non sic dispositus cauas secundas, ut parvulus destitueretur auxiliis sufficientibus, sed ob alias fines nobis ignotos; quod autem ex hac occasione contingat mors parvuli immatura, est per accidens, & præter intentionem Dei, qui quantum est ex se diuturniorem vitam, & auxilia sufficientia ei volebat. Neque tamen diffiteor, dici posse, Deum velle, quod hujusmodi parvulus non baptizetur, sed ita vult indirecte, quatenus non vult sistere cauorum naturalium cursum, illarumque ordinem mutare, cum ad id non teneat.

107. Argues 5. Ut adulst dicatur habere auxilia sufficientia parata ad salutem, debet ponit in talibus circumstantiis, ut sit in ejus potestate, & arbitrio, si velit, uti talibus auxiliis; sed quamdiu puer est in utero matris, neque in illius, neque in parentum potestate est, quominus ei baptismus applicetur; ergo non est ei sufficierent provisum. Respondeo negando consequentiam; diversa ratio est, quia cauæ naturales, & rerum naturalium dispositio non obstant, quominus gratia adulst infundatur, neque Deus miraculose operatur, dum illos, salem aliquo modo illuminat, quod si hujusmodil enim eis aliquando non infundat, non quidem faciet, quantum ex se erat, sicque non illis sufficienter provideret: at verò in parvulis aliter seres habet, quibus sapè sibi succurri non potest, nisi miraculose impedendo cauas naturales, earumque ordinem invertendo, ad quod Deus non tenetur; præterim quamdiu totum, quod in hoc genere ad ipsum ut authorem gratiae spectabat, adimpleretur, parando media generalia in institutione Sacramentorum pro illis, sicut & pro adulstis; sicque adulto non est aliis modus dandi gratiam, nisi illam ei infundendo: at verò parvulus dat gratiam, sive baptismum eo ipso, quod illum etiam pro eo instituit. Fateor quidem adulstorum gratiae magis proprie spectare denominationem auxiliis sufficientis, illisque perfectiori modo pari, quam parvulus, quibus minus proprie per analogiam ad auxiliis sufficientis adulstorum datum est hujusmodi auxiliis sufficientis, ut ait P. Ruiz d. 49. sect. 2. n. 3. & solum probat argumentum, nec ego improbo.